



## 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月20日

会社名 **岡藤商事株式会社**  
(URL <http://www.okato.co.jp>)

(コード番号：8748 登録銘柄)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 加藤 雅一  
責任者役職・氏名 常務取締役管理本部長 松井 政彦 TEL：03-3552-1121

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- ・連結会社の個別財務諸表上の税金費用につきましては、当年度の見積実効税率を用いて計算しております。
  - ・引当金その他影響額が僅少な科目につきましては、一部簡便的な方法を採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	2,506	6.1	220		275		12	
16年3月期第1四半期	2,669							
(参考) 16年3月期	10,753		1,142		1,204		307	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	1 36	
16年3月期第1四半期		
(参考) 16年3月期	28 66	

(注) 営業収益以外の四半期経営成績の開示は当四半期から行なっているため、前年同四半期については記載していません。営業収益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期におけるわが国経済は、米国やアジア経済の安定成長を背景として、輸出と設備投資の増加するとともに、これまで停滞していた個人消費や雇用情勢も上昇に転じるなど、回復へ向けた動きが強まりました。

商品市況におきましては、混迷の続くイラク情勢を受け、石油市場が活況を呈する一方、米国や中国の金融引締め姿勢により、前年人気を博した貴金属市場の商いが伸び悩んだこと等により、全国市場売買高は70,721千枚（前年同期比93.0%）にとどまりました。

以上のような状況下において、当社グループにおける当第1四半期の営業収益は2,506百万円、経常利益は275百万円、純利益は12百万円となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	62,207	15,168	24.4	1,611 02
16年3月期第1四半期				
（参考）16年3月期	64,763	15,396	23.8	1,632 39

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

（百万円未満切捨）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	2,017	0	228	18,089
16年3月期第1四半期				
（参考）16年3月期	5,253	2,699	357	20,331

（注）当四半期より四半期財政状態の開示を行なっているため、前年同四半期については記載しておりません。

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2,556百万円減少し、62,207百万円となりました。負債総額は前連結会計年度末に比べ、2,344百万円減少し、46,513百万円となりました。また株主資本は15,168百万円となり、この結果、株主資本比率は24.4%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動により支出した資金が2,017百万円となりましたが、その主なマイナス要因は、当社グループにおける主力商品ファンドの一つである「クラッスラ・ファンド」が満期償還を迎えることにともない、預り委託証拠金の一部を返還したこと等により預り委託証拠金が2,084百万円減少したことにあります。なお、総資産ならびに負債総額の減少の要因も同様の理由によるところであります。また、投資活動および財務活動によるキャッシュ・フローにおいては大きな変動がなく特記すべき事項はございません。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末の残高は18,089百万円となり、前連結会計年度末に比べて2,241百万円減少しました。

## 添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書、（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

当社グループ平成16年3月期決算短信（連結）<平成16年5月21日発表>におきまして公表いたしました平成17年3月期中間期および通期の業績予想に変更はございません。

連結財務諸表

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	当第一四半期連結会計期間 (平成16年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
資産の部				
流動資産				
1. 現金及び預金	30,186,217		32,437,745	
2. 委託者未収金	832,081		655,730	
3. 有価証券	336,573		446,303	
4. 商品	302,298		388,084	
5. 保管有価証券	4,964,352		5,463,673	
6. 差入保証金	4,157,403		3,758,957	
7. 商品取引責任準備預託金	893,294		822,164	
8. 委託者先物取引差金	2,713,687		3,172,839	
9. 繰延税金資産	550,706		555,532	
10. その他の流動資産	1,382,013		1,334,106	
11. 貸倒引当金	17,732		24,091	
流動資産合計	46,300,895	74.4	49,011,045	75.7
固定資産				
(1)有形固定資産				
1. 建物	2,753,506		2,747,033	
2. 土地	2,480,642		2,480,642	
3. その他の有形固定資産	392,312		351,693	
有形固定資産合計	5,626,461	9.0	5,579,369	8.6
(2)無形固定資産				
1. その他の無形固定資産	669,466		659,998	
無形固定資産合計	669,466	1.1	659,998	1.0
(3)投資その他の資産				
1. 投資有価証券	2,478,203		2,572,633	
2. 長期特定金銭信託等	2,476,928		2,536,105	
3. 破産債権、再生債権、更正債権その他これらに準ずる債権	1,313,259		1,278,456	
4. 長期差入保証金	984,138		973,231	
5. 繰延税金資産	687,403		469,040	
6. 再評価に係る繰延税金資産	1,557,473		1,557,473	
7. その他の投資その他の資産	944,087		933,948	
8. 貸倒引当金	830,980		807,880	
投資その他の資産合計	9,610,514	15.5	9,513,008	14.7
固定資産合計	15,906,442	25.6	15,752,376	24.3
資産合計	62,207,338	100.0	64,763,422	100.0

(単位：千円)

科目	当第一四半期連結会計期間 (平成16年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
負債の部		%		%
流動負債				
1. 委託者未払金	2,716,220		1,805,001	
2. 短期借入金	924,800		738,252	
3. 一年以内返済予定の長期借入金	289,200		517,250	
4. 一年以内償還予定の社債	430,000		460,000	
5. 未払法人税等	148,331		325,099	
6. 預り委託証拠金	30,383,293		32,466,123	
7. 預り委託証拠金代用有価証券	4,864,352		5,363,673	
8. 賞与引当金	175,760		326,796	
9. その他の流動負債	1,129,754		1,652,384	
流動負債合計	41,061,712	66.1	43,654,580	67.4
固定負債				
1. 社債	1,090,000		1,090,000	
2. 長期借入金	1,230,300		1,230,300	
3. 長期借入有価証券	1,800,000		1,800,000	
4. 退職給付引当金	270,157		256,395	
5. 繰延税金負債	163,616		-	
6. その他の固定負債	4,537		4,537	
固定負債合計	4,558,611	7.3	4,381,232	6.7
特別法上の準備金				
1. 商品取引責任準備金	893,294		822,164	
特別法上の準備金合計	893,294	1.4	822,164	1.3
負債合計	46,513,619	74.8	48,857,977	75.4
少数株主持分				
少数株主持分	525,072	0.8	508,573	0.8
資本の部				
資本金	3,484,864	5.6	3,484,864	5.4
資本剰余金	1,965,719	3.2	1,965,719	3.0
利益剰余金	12,458,142	20.0	12,613,489	19.5
土地再評価差額金	2,241,241	3.6	2,241,241	3.5
その他有価証券評価差額金	163,744	0.3	88,931	0.1
為替換算調整勘定	76,426	0.1	78,360	0.1
自己株式	258,667	0.4	258,667	0.4
資本合計	15,168,646	24.4	15,396,871	23.8
負債、少数株主持分及び資本合計	62,207,338	100.0	64,763,422	100.0

## (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科目	当第一四半期連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)			前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)		
	金額	金額	百分比 %	金額	金額	百分比 %
営業収益						
(1) 商品先物取引事業収益						
1. 受取手数料	2,288,166			9,206,912		
2. 売買損益	65,186			512,433		
3. その他	258,670	2,481,651		930,532	10,649,878	
(2) その他の営業収益		25,216			103,763	
営業収益合計		2,506,867	100.0		10,753,642	100.0
販売費及び一般管理費		2,286,330	91.2		9,610,703	89.4
営業利益		220,537	8.8		1,142,938	10.6
営業外収益						
1. 受取利息	1,300			28,594		
2. 受取配当金	46,971			47,168		
3. 有価証券売却益	389			8,379		
4. 組合事業投資利益	8,368			170,512		
5. その他	37,245	94,276	3.8	78,887	333,541	3.1
営業外費用						
1. 支払利息	34,280			166,041		
2. 社債発行費	-			36,987		
3. 貸倒引当金繰入額	1,900			10,856		
4. その他	3,155	39,335	1.6	58,078	271,964	2.5
経常利益		275,478	11.0		1,204,515	11.2
特別利益						
固定資産売却益	349	349	0.0	6,641	6,641	0.1
特別損失						
1. 商品取引責任準備金繰入額	71,130			198,881		
2. 固定資産売却損	-			1,754		
3. 固定資産除却損	-			9,073		
4. その他	-	71,130	2.8	5,850	215,559	2.0
税金等調整前四半期(当期)純利益		204,697	8.2		995,598	9.3
税金費用		158,012	6.3		588,941	5.5
少数株主利益		33,838	1.3		99,299	0.9
四半期(当期)純利益		12,846	0.6		307,357	2.9

## (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	期 別	当第一四半期連結会計期間	前連結会計年度
		(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		204,697	995,598
減価償却費		46,189	180,357
賞与引当金の増減額	(減少: )	151,036	111,219
退職給付引当金の増減額	(減少: )	13,762	69,548
貸倒引当金の増減額	(減少: )	16,741	72,900
受取利息及び受取配当金		48,272	75,762
支払利息		34,281	166,041
為替換算差額	(差益: )	4,713	18,183
有価証券売却損益	(益: )	3,807	8,379
委託者未収金の増減額	(増加: )	176,351	42,420
委託者先物取引差金の増減額	(増加: )	173,991	148,296
未収入金の増減額	(増加: )	110,962	77,506
委託者未払金の増減額	(減少: )	911,219	410,563
預り委託証拠金の増減額	(減少: )	2,084,519	6,208,023
たな卸資産の増減額	(増加: )	85,785	206,471
差入保証金の増減額	(増加: )	398,445	536,285
未払金の増減額	(減少: )	35,071	319,927
その他の流動負債の増減額	(減少: )	328,278	-
その他		88,604	183,377
小 計		1,696,044	6,051,250
利息及び配当金受取額		48,224	75,269
利息の支払額		34,280	165,782
法人税等の支払額		335,460	707,434
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,017,561	5,253,303
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金等の預入による支出		69,542	4,190,888
定期預金等の払戻による収入		79,542	290,888
有価証券の取得による支出		-	359,820
有価証券の売却による収入		120,000	1,633,314
有形固定資産の取得による支出		94,464	131,171
有形固定資産の売却による収入		1,714	20,750
無形固定資産の取得による支出		42,158	436,290
投資有価証券の取得による支出		7,030	233,106
投資有価証券の売却による収入		27,421	675,222
出資金の取得による支出		-	52,042
出資金の償還による収入		-	85,714
その他の投資の増減額	(増加: )	3,252	33,600
その他		11,723	31,589
投資活動によるキャッシュ・フロー		505	2,699,440
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入		660,000	5,195,916
短期借入金の返済による支出		559,852	5,520,864
長期借入れによる収入		-	500,000
長期借入金の返済による支出		141,650	508,500
社債の発行による収入		-	1,263,013
社債の償還による支出		30,000	150,000
自己株式の取得による支出		-	257,418
配当金の支払額		141,233	149,423
少数株主への配当金支払額		15,300	15,300
財務活動によるキャッシュ・フロー		228,035	357,423
現金及び現金同等物に係る換算差額		3,143	59,157
現金及び現金同等物の増減額		2,241,948	2,852,128
現金及び現金同等物の期首残高		20,331,301	17,479,173
現金及び現金同等物の期末残高		18,089,353	20,331,301